UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                /UBND-KGVX
V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm

chủng vắc-xin phòng COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày         tháng 7 năm 2022

          Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Qua theo dõi số liệu báo cáo của Sở Y tế về công tác tiêm chủng vắc-xin

COVID-19 cho thấy công tác tiêm chủng trên địa bàn tỉnh vẫn còn tồn tại nhiều

bất cập như: tiến độ tiêm chủng vẫn còn rất chậm; việc tiếp nhận và phân phối

vắc-xin chưa kịp thời, theo báo cáo của Sở Y tế đến chiều ngày 19/7/2022,

194.860 liều vắc-xin (Pfizer và Moderna) được phân bổ từ ngày 05/7/2022 vẫn

còn gửi ở kho Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên; chỉ có 9/15 huyện được cấp

vắc-xin (Moderna) để tiêm Mũi 1, Mũi 2 cho trẻ 6-11 tuổi. Thực tế cho thấy các

địa phương và các ngành đặc biệt là ngành y tế vẫn chưa thực sự quyết liệt trong

việc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng (vẫn còn chờ người dân chủ động đến tiêm,

công tác truyền thông không đạt hiệu quả, các điểm tiêm chủng không mở liên

tục và theo phản ánh của một số người dân khi đến điểm tiêm chủng trên địa bàn

thành phố Buôn Ma Thuột được thông báo đã hết thuốc…). Trong khi đó, Bộ Y

tế liên tục phân bổ vắc-xin cho tỉnh, nguy cơ để vắc-xin hết hạn và phải hủy bỏ

trong thời gian tới là rất cao.

Trước tình hình đó, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế khẩn trương rà soát, chủ động, quyết liệt, trách nhiệm hơn nữa

trong việc đôn đốc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc-xin COVID-19 trên địa

bàn tỉnh, trong đó tập trung các nội dung:

- Theo dõi và phân bổ vắc-xin kịp thời cho các huyện, thị xã, thành phố

đặc biệt là vắc-xin tiêm cho trẻ em đối với các địa phương chưa được phân bổ,

đảm bảo chỉ tiêu quy định của Chính phủ và của tỉnh, chủ động đề xuất Bộ Y tế

nếu nguồn vắc-xin được cấp chưa đảm bảo.

Giám đốc Sở Y tế, lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh chịu hoàn

toàn trách nhiệm nếu tiếp tục để vắc-xin hết hạn phải hủy bỏ do chậm phân bổ

và phân bổ không kịp thời ảnh hưởng đến tiến độ tiêm chủng của các địa

phương.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế thành lập các đội tiêm lưu động để thực hiện

tiêm tập trung cho các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, khu công nghiệp, cơ sở

kinh doanh… để đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng.

- Tổng hợp, báo cáo tiến độ tiêm trước 16h00 hàng ngày cho Ban Chỉ

đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh để xem xét,

2

chỉ đạo; đồng thời, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cập nhật tỷ lệ

tiêm chủng hàng ngày của các địa phương, nêu cụ thể tên các đơn vị, địa phương

triển khai chậm trên Chương trình thời sự để tăng tính tự giác, trách nhiệm của các

đơn vị, địa phương trong việc đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng; tham mưu UBND

tỉnh phê bình các đơn vị, địa phương.

- Chủ động liên hệ với Bộ Y tế để thông tin kết quả tiêm chủng trên địa

bàn tỉnh, tránh trường hợp có sự chênh lệch tỷ lệ tiêm thực tế của tỉnh với số liệu

do Bộ công bố.

2. Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả công tác tuyên truyền

tiêm chủng COVID-19 kể từ tháng 6/2022 đến nay. Khẩn trương có biện pháp

tăng cường hiệu quả truyền thông. Phối hợp với Sở Y tế thông tin, cung cấp các

địa điểm tiêm chủng, các thông tin về tiêm chủng để người dân nắm chủ động,

thuận lợi trong việc tham gia tiêm chủng.

Chỉ đạo Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp đăng tải thông tin

tiêm chủng theo đúng chỉ đạo, chạy tít trên các bản tin để người dân và các tổ

chức, cá nhân biết.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông và các

đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện, báo cáo đảm bảo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- BCĐ PCD COVID-19 cấp tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy

(để p/hợp chỉ đạo);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Báo Đắk Lắk, Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng TH, HCTC (QC45a);

- Lưu: VT, KGVX (Th.25b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-07-21T17:23:04+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T07:21:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T07:21:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T07:30:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!